
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 70          12/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1:   
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR...........................................................................................................................002 
 
PARTE 2:   
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, CEACE......................................................................................................................................................................008 
 
PARTE 4:   
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, CMM, MEM, GEM...................................................................................................................................................013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  34.976, de 27 de  abril de 2006. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação; o 
que dispõe a Portaria 2.782, de 02 de outubro de 2003, do Ministério da Educação e a autorização 
contida na Portaria n.º 165, de 04 de setembro de 2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, alterada pela Portaria n.º  184, de 24 de setembro de 2003,  

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 
31/05/2004, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº 066/2005, publicado no Diário Oficial da 
União de 11/05/2005, e de acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004, 
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade situadas no Estado do 
Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado, no Padrão Inicial do Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I: 
 
 
  Cargo: Assistente de Administração   Código: 701200 
 
                Nome                           Código de vaga                          Origem da Vaga 
VALÉRIA MARQUES PAULSEN    0234678                    Exoneração de ARTUR PEREIRA DE SOUZA 
 

 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.037 de 11 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando as 
determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e 
tendo em vista o laudo pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Médio,  incidente sobre o  vencimento 
do cargo efetivo, aos servidores a seguir  relacionados , conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam  e permanecerem  no atual local de exercício:  
 
 
 
NOME                                                            LOTAÇÃO                       MAT. SIAPE 
      
ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA                                    HUAP                                1511223-3  
ANTONIO DANTAS DA SILVA                                  HUAP                               150998-8  
DIAMANTINA MOREIRA DA SILVA                        HUAP                               1507219-2       
KARINE MARCONI DA ROCHA LEITE                    HUAP                               1515775-9  
MARCOS MACHADO D ‘ IPPOLITO                         HUAP                               1184308-9  
MARIA DAS GRAÇAS GARCIA E SOUZA               HUAP                               1510824-3  
MONICA DA SILVA ABREU SIMOES SILVA          HUAP                               1510104-4  
PAULA VALERIA DE OLIVEIRA TERRA                 HUAP                               1510826-0  
PAULO MOREIRA DA SILVA                                     GCA                                 1088466-1  
ROSE MARY CARVALHO DOS SANTOS                 HUAP                               1513439-2   
SELMA RIBEIRO DE PAIVA                                        GBG                                1478582-9 
TAÍSA MAIA DE BRITTO CUNHA                             HUAP                            1511239-9  

 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.038 de 11 de maio de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme 
estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , ao servidor a seguir relacionado , por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do Ministério do Trabalho. 
 
 
NOME                                                                LOTAÇÃO                             MAT. SIAPE 
 
ADINELSON ESTEVES DOS SANTOS            CTC                                         1488735-4  
MARCIA PINHEIRO DE SOUZA CRUZ          CMB                                        1081028-4   
VERA MARIA SABÓIA                                     MFE                                         6303200-6 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.039 de 11 de maio de 2006. 
 
 
  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.041528/2006-43, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 08.05.2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, ANDRÉA BRITO LATGÉ, da classe de Professor 
Adjunto,  nível 4, matrícula SIAPE nº 3029998 e KALED DECHOUM, da classe de Professor Adjunto,  
nível 2, matrícula SIAPE nº 13568468, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, o Departamento de Física, 
do Instituto de Física, integrante do Centro de Estudos Gerais – FG-1.  
        
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.040 de 11 de maio de 2006. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030927/2006-89, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 09.05.2006, dentre os membros do Colegiado, as Professores de Ensino 
Superior, LUIZA ROSÁRIA SOUSA DIAS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE 
nº 12037426 e MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, da classe de Professor Assistente, nível 3, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as 
funções de Coordenadora e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, 
em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, da Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de 
Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.041 de 11 de maio de 2006. 
 

 
EMENTA: Desclassifica os documentos da Assessoria 

de Segurança e Informação (GAR/ASI), do 
período de 1960 a 1988.   

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, e 
 

Considerando a necessidade de ampliar a democratização e a visibilidade das informações 
produzidas no âmbito da UFF, bem como o que foi sugerido, em Relatório, pela Comissão Permanente 
de Documentos de Natureza Sigilosa, instituída pelas Portarias nºs 27.247, de 03.08.99; 28.681, de 
22.12.2000; e 33.916, de 07.06.2005, conforme estabelece a legislação vigente a respeito do assunto, 
 

RESOLVE: 
 
1- Desclassificar todo o acervo documental de natureza sigilosa da Assessoria de Segurança e 
Informação da UFF (GAR/ASI), produzido no período compreendido entre 1960 e 1988, desde que as 
pessoas mencionadas naquele acervo tenham resguardadas sua imagem e privacidade.   
 
2- Determinar ao Núcleo de Documentação – NDC que estabeleça os procedimentos de acesso aos 
documentos e informações integrantes do precitado acervo.   
 
3- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.    
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 036, de 19 de  abril de 2006. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital n.º 05/2004, 
publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 
DEMITRIUS BARBOSA TINOCO LUZ, inscrito sob o n.º 66420-8, para o cargo de Assistente de 
Administração,  por não atender à convocação da Universidade. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 037, de  24  de  abril de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital n.º 05/2004, 
publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato Pedro 
Mello Paiva, inscrito sob o n.º 55898-0, para o cargo de Assistente de Administração,  por não atender à 
convocação da Universidade. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 040, de 27 de  abril de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital n.º 05/2004, 
publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 
JÉSSICA PRONESTINO DE LIMA, inscrita sob o n.º 56542-6, para o cargo de Assistente de 
Administração,  por não atender à convocação da Universidade. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 041, de 02 de  maio de 2006. 
 

 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital n.º 05/2004, 
publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 
RALPH COSTA CAVALCANTI, inscrito sob o n.º 71052-6, para o cargo de Assistente de 
Administração,  por desistir,  por escrito , ao cargo a que concorreu.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 010 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 42, de 03 de  maio de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital n.º 05/2004, 
publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 
MAIKON ROBERTH DE NOVAES, inscrito sob o n.º 02686-0, para o cargo de Assistente de 
Administração,  por desistir,  por escrito , ao cargo a que concorreu.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 043, de  04 de  maio de 2006. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital n.º 05/2004, 
publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 
MARILENA SUETH NUNES, inscrito sob o n.º 59361-7, para o cargo de 
Bibliotecário/Documentalista,  por desistir,  por escrito , ao cargo a que concorreu.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
������������

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 011 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 07 de 21 de março de 2006 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.006589/04-01, referente a apuração de indício de  acumulação de 
cargos e empregos por parte do professor CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1) DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do professor CARLOS AUGUSTO DE 
FREITAS PEREGRINO, matrícula SIAPE 1038452, do Quadro Permanente desta Universidade, 
relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Programadora Cultural 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 08, de 25 de abril de 2006 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.006586/04-69, referente a acumulação de cargos e empregos do 
professor CARLOS UERLEY DA COSTA e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1) DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do docente aposentado CARLOS 
UERLEY DA COSTA, matrícula SIAPE 0303963, relativamente ao indício de acumulação de cargos e 
empregos apontado no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 
23069.000688/2004-71. 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Programadora Cultural 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 012 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 09, de 25 de abril de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.006568/04-87, referente a apuração de indício de  acumulação de 

cargos e empregos por parte do professor EMÍLIO MACIEL EIGENHEER e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
1) DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do professor EMÍLIO MACIEL 
EIGENHEER, matrícula SIAPE 0307303, do Quadro Permanente desta Universidade, relativamente ao 
indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Programadora Cultural 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 10, de 02 de maio de 2006. 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, alterada pelas Portarias nº 
32.817 e nº 33.185, considerando; 

 
1)  O  que consta no processo 23069.006573/04-90, apensado ao de nº 23069.005032/02-82, referente a 
VERIFICAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DE EXERCÍCIO DE OUTRA ATIVIDADE COM O 
REGIME  DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA por parte  professor CRESUS VINICIUS DEPES DE 
GOUVEA e, 
 
2) O item 9, c, do Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça 
integrante do processo acima referido, 
 

DECIDE:                          
   
DECLARAR REGULARIZADA a situação funcional do professor, CRESUS VINICIUS DEPES DE 
GOUVEA matrícula SIAPE 6303079, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
02/02/2004,  conforme determinação contida no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 022, de 05 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA:  Tornar nula  DTS 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar  NULA a DTS nº 006, de 30/01/06, publicada no BS/UFF nº 019, de 06/02/06. 
2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA 
E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº  23069/UFF/HUAP/077061/2006-70. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº 06, de 05 de maio de 2006. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Fazer cessar os efeitos da DTS nº 04, de 14 de abril de 2004. 
 
2- Designar, a pedido da Comissão Eleitoral Local da CMM, os Membros que comporão, 
respectivamente, nos dias 08 e 09 de maio de 2006, no horário de 09:00h às 17:00h, a Mesa Receptora 
para a Consulta Eleitoral destinada à Escolha dos Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos de Cirurgia 
Geral e Especializada, de Medicina Clínica, Materno-Infantil, de Patologia e de Radiologia da 
Faculdade de Medicina: a) Docentes: ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Matrícula SIAPE 
0311516-9; CRISTINA ORTIZ, Matrícula SIAPE 1127767; MARCO ANTÔNIO GOMES 
ANDRADE, Matrícula SIAPE 0306425-4 e ALAN VIEIRA, Matrícula SIAPE 3126581-1, lotados no 
MMI; MIGUEL AMÉRICO LOPES DE FREITAS, Matrícula SIAPE 0306700-8; GERALDO 
FORTUNA MARTINS, Matrícula SIAPE 0306424-6 e BENJAMIN FLANKLIN SILVA, Matrícula 
SIAPE 0302931-9, lotados no MCG; FERNANDO CAMPOS SODRÉ, Matrícula SIAPE 0306761-0; 
MARY LOURDES DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 0307021-1 e LUIZ ALFREDO 
MACHADO HAMMERLI, Matrícula SIAPE 0307032-7, lotados no MPT; SIRLEY DE OLIVEIRA 
ROSA, Matrícula SIAPE 0306066-6, lotado no MMC; EDUARDO DELGADO S. SILVA, Matrícula 
SIAPE 0304589-6, lotado no MRD; b) Servidores Técnico-Administrativos: SANDRA REGINA 
LESSA SOUZA RODRIGUES, Matrícula SIAPE 0305751-7, lotada no MMI; MARILENE DUARTE 
BARCELOS, Matrícula SIAPE 0302792 e SANDRA AMARAL DA SILVA, Matrícula SIAPE 
0307396-2, lotadas na CMM; DANIEL CORRÊA CANECO, Matrícula SIAPE 146458-0, lotado no 
MPT e AIMAN FRANCO, Matrícula SIAPE 1465579-8, lotado no MMI. 
 
3- Designar, a pedido da Comissão Eleitoral Local da CMM, os Membros que comporão,  no dia 09 de 
maio de 2006, a partir de 17:00h e até que se encerrem todos os trabalhos, a Mesa Apuradora para a 
Consulta Eleitoral destinada à Escolha dos Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos de Cirurgia Geral e 
Especializada, de Medicina Clínica, Materno-Infantil, de Patologia e de Radiologia da Faculdade de 
Medicina: a) Docentes: MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE, Matrícula SIAPE 0306425-4 e 
ALAN VIEIRA, Matrícula SIAPE 3126581-1, lotados no MMI; LUIZ ALFREDO MACHADO 
HAMMERLI, Matrícula SIAPE 0307032-7, lotado no MPT; EDUARDO DELGADO S. SILVA, 
Matrícula SIAPE 0304589-6, lotado no MRD; b) Servidor Técnico-Administrativo: AIMAN FRANCO, 
Matrícula SIAPE 1465579-8, lotado no MMI. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 015 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº 04, de 03 de maio de 2006. 
  

EMENTA: Revogar a DTS nº 02 de 15 de 
setembro de 2003. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS nº 02 de 15 de setembro de 2003, que designou os docentes ELISABETH 
AQUILINO BACCHI Mat SIAPE 0307023-8 (Presidente), ALBA RODRIGUES ALCONFORADO 
mat SIAPE 0307028-9, SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES Mat SIAPE 0307525-
6, LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA mat SIAPE 0307374-1 para compor Comissão de Avaliação 
Docente para Progressão Funcional categoria Adjunto. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir  de maio de 2006. 

 
 
 

ELIZABETH AQUILINO BACCHI 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº 05, de 03 de maio de 2006. 
 

EMENTA: Designar Comissão de Avaliação 
Docente para fins de Progressão 
Funcional Categoria Adjunto.  

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ELISABETH AQUILINO BACCHI Mat SIAPE 0307023-8 (Presidente), 
SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES Mat SIAPE 0307525-6, ENÉAS RANGEL 
TEIXEIRA Mat SIAPE 6310623-9 (titulares) e CLAUDIA MÁRCIA CABRAL  FEIJÓ  Mat SIAPE 
0308741-6  (suplente) para compor Comissão de Avaliação Docente para Progressão Funcional 
categoria Adjunto. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de maio de 2006. 

 
 

ELIZABETH AQUILINO BACCHI 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 070 12/05/2006 SEÇÃO  II                                  PÁG. 016 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM Nº 13, de 27 de abril de 2006. 
 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições, após aprovação na 
Reunião Departamental,  
 

RESOLVE: 
         
1- Indicar os professores que comporão o Colegiado do Curso de Graduação em Matemática-
Licenciatura a partir desta data:             

 
                   TITULARES             SUPLENTES 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI  

ELAINE MONTEIRO  

JOÃO BOSCO BEZERRA DE FARIAS  

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO LEILIANE DA SILVA COUTINHO 

MARTA DA SILVA TAVARES MARCELO GARCIA SIMÃO 

PAULO GUSTAVO DA SILVA BALDI CLÁUDIO SAIANI 

RUY SILVA DO AMARAL  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

Pró-tempore 
# # # # # # 

 


